Γ'. Οὐκ ἄρα τοῖνον, ὡς οὗτοι φασί, διὰ γινώσιν ὁ Ἰουδαίος παρέδωκε τὸν Σωτῆρα· οὐδὲ Ἰουδαῖοι μισθὸν ἔχουσι σταυρώσαντες τὸν Κύριον, καίτοι γε διὰ σταυροῦ ἐχόντων ἡμῶν τὴν σωτηρίαν. Οὕτε γὰρ παρέδωκεν αὐτὸν ὁ Ἰουδαίος, ἵνα γένηται ἡμῖν εἰς σωτηρίαν· ἀλλὰ κατ' ἀγνοίαν, ζῆλον, καὶ φιλαργυρίαν ἀρνησιθείας. Κἂν τε γὰρ εἴπῃ ἡ Γραφή τὸν Χριστὸν μέλλοντα σταυρῷ παραδίδοσθαι, ἢ κἂν εἴποι ἡ θεία Γραφή τὰ ἐπ' ἐσχάτῳ τῶν ἡμερῶν δι' ἡμῶν ἐπιτελούμενα ἀποτήματα, οὐ πάντως εὖροι ἂν τις ἡμῶν τῶν τὰ παράνομα πραττόντων ἀπολογία, τὴν τῆς Γραφῆς μαρτυρίαν προφέρων, προθεσπιζούσης ταῦτα ἔσσεσθαι. Οὐ γὰρ ὅτι εἶπεν ἡ Γραφή, ποιούμεν· ἀλλ' ὅτι ἐμέλλομεν ποιεῖν, προεῖπεν ἡ Γραφή, διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ πρόγνωσιν, καὶ ἵνα Θεὸς, ἀγαθὸς ὑπάρχων, ἐπιφέρων δὲ τὴν ὀργὴν κατὰ τῶν ἀμαρτανόντων, μὴ ὑποληφθῇ πάθει συνεχόμενος. Ἡ γὰρ καθ' ἕκαστον τῶν ἀμαρτανόντων παρὰ Θεοῦ ὀργὴ οὐκ ἀπὸ πάθους ὀρμάται. Ἀπαθὲς γὰρ τὸ Θεῖον· ἐπιφέρει δὲ τὴν ὀργὴν κατ' ἀνθρώπων, οὐ πάθει ληφθὲν ἀγανακτήσεως, οὐδὲ ὀργῇ ἠτηθηθὲν καὶ κρατούμενον. Δείκνυσσι γὰρ τὸ ἀπα-

nus attulit. Neque aliter Judas: *Quid vultis, inquit, mihi dare, et ego eum vobis tradam?* Et, *Quomuncunque osculatus fuero ipse est, tenete eum.* Et accedens traditor, *Ave*, inquit, *Rabbi*, labiis honorans, cor autem longe a Deo remotum gerens.

V. Quamobrem hic ille Judas est, qui et ipsorum parens, et propter Numinis abnegationem prodicionemque Satanas fuit, et voluntate non natura diabolus, idemque mendacis ac parricidæ Caini duntaxat imitatione filius; quandoquidem et ejus ante ipsum pater mendax fuit non Adamus, sed diabolus: ejus in fraterna cæde, odioque ac mendacio similitudinem expressit: tum eo insuper ipso quod his verbis Deo contradixit: *Num custos fratris mei ego sum? Ubi sit nescio.* Quemadmodum et Domino diabolus loquitur: *Num frustra Job timet Deum?* Quoniam enim diabolus ipse Evam et Adamum suis in fraudem mendaciis impulerat, falsa pro veris usurpans, ac simulatam amicitiam objiciens: *Eritis, inquit, sicut dii, et non moriemini*; hunc æmulum Cain fraternæ charitatis specie germanum deceptis, his verbis alloquens: *Egrediamur foras*. Idcirco beatus Joannes ita scribit: *Qui odit fratrem suum, hic in charitate perfectus non est, sed est ex Caino; quoniam fratrem suum occidit. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera ejus maligna erant*; et illius invidit operibus, quoniam erant honesta. Sic illi Abel potius invidentes, cujus opera bona sunt, et Cainum honorantes, nonne vel ipsis Salvatoris verbis manifeste redarguuntur: qui in illos severe ac sine ulla tergiversatione sententiam hoc ræodo tulit: *Requiretur ab hac generatione sanguis omnis justus, qui effusus est ab Abel justo a principio usque ad Zachariam prophetam, quem occidistis inter templum et altare* etc.

VI. Falsum igitur est, quod isti jactitant, Judam ob eam quam habebat scientiam Salvatorem prodidisse: adeoque nec ipsi Judæi Christo in cruce suffixo mercedem consecuti sunt, quamvis crucis nobis beneficio salus obvenerit. Non enim ut salutem nobis afferret, Judas illum tradidit; sed partim ignorantia, partim invidia, et avaritia ductus, quam cum Dei abnegatione conjunxerat. Etenim licet in cruce actum Iri Christum Scriptura prædixerit; ac quæ postremis temporibus a nobis committenda sunt scelera diu ante significarit, nullam, si male quidpiam egerimus, ex iisce Scripturæ testimoniis, quæ id futurum prænuntiant, excusationem habebimus. Neque enim quod Scriptura prædixerit, idcirco ea facimus; sed quod facturi eramus, Scriptura prædixit, ob antecedentem Dei videlicet cognitionem, atque ut Deus ipse, qui bonus est, cum adversus peccatores iram exercet, non perturbatione aliqua commotus esse videatur. Dei siquidem adversus peccatores quoslibet indignatio non ab ulla animi perturbatione proficiscitur; caret enim

7 Gen. iv, 9. 8 Job i, 9. 9 Gen. iii, 4, 5. 10 Gen. iv, 8. 11 Joan. ii, 11; iii, 12. 12 Matth. xxiii, 35.

omni perturbatione Deus. Sed iram more hominum exercere dicitur, non ullo sensu doloris affectus, nec iracundia superatus. Imo vero quantopere ea vacet hoc ipso declarat, quod futurum iudicium, ac justissimam animadversionem denuntiat, ut se commotionis omnis expertem esse demonstrat. Hoc igitur futurorum præscia Scriptura significat, uti cautiore nos reddat ac condoceriat, ne inexperibilem Dei in offensionem incurramus quæ non perturbatione definitur ulla, nec velut victo ac succumbenti accidit; sed hominibus iis quos scelerum

VII. Idem et de crucis supplicio cogitare debemus. Non enim propterea quod ita fore Scriptura prædixit, Christus aut in crucem a Judæis est actus, aut à Juda proditus: sed quod et proditurus eum Judas esset, et in crucem acturi Judæi, ob id tam in Vetere Testamento Scriptura, quam in Evangelio Dominus ipse futurum aliquando pronuntiavit. Quamobrem non ex certa singulari illius beneficii scientia quod in mundum ex eo derivaret Dominum Judas prodidit, ut illi mentiuntur; sed ita potius ut et suum esse Dominum sciverit, et quam i lipsium mundo salutare esset ignorarit. Fierine potest is ut salutis hominum curam gerat, qui ab ipso met Salvatore perditionis filius appellatus fuerit; et illud audierit? *Bonum ei erat, si natus non fuisset homo ille*; item: *Amice, ad quid venisti*? et, *Unus ex vobis me traditurus est*; et, *Qui manducat mecum panem, levavit contra me calcaneum*, ut e Psalmorum libro Evangelium expressit. Item: *Va ei per quem Filius hominis tradetur*. Et enim Judas hæc in se comprobavit omnia, atque et laudatorum suorum et suammet ipse dementiam vel invitus ostendit. Nam posteaquam tamen triginta illos argenteos accepit, pœnitentia ductus pecuniam illam restituit, tanquam mali aliquid perpetrasset, cum sibi, tum iis qui cruci Christum affixerunt. Dominus vero per se quod nobis atque universo bonum erat efficiens, seipsum tradidit, ut saluti omnibus esset. Non igitur proditori Judæ, sed benignissimo Salvatore gratias agimus, qui animam pro nobis, ovibus videlicet suis, exposuit, ut et ipse dixit. Quomodo enim is qui boni aliquid moliri se crederet, postea dixit: Pœnitent me, quod tradiderim sanguinem justum? Et retulit argenteos; pro eo ac prophetæ de eo scripserant: Et retulit triginta argenteos pretium appetiati a filiis